



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2017 - Semestre: Janeiro / Junho**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2017	Até o Semestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	72.527.070,37	34.141.708,21	34.141.708,21	0,00
Receita Tributária	6.580.548,00	2.653.372,81	2.653.372,81	0,00
IPTU	801.200,00	337.261,08	337.261,08	0,00
ISSQN	1.905.000,00	887.671,94	887.671,94	0,00
ITBI	355.000,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	373.400,00	261.461,22	261.461,22	0,00
Outras Receitas Tributárias	3.145.948,00	1.166.978,57	1.166.978,57	0,00
Receita de Contribuicao	7.761.742,20	4.307.364,40	4.307.364,40	0,00
Receita Previdenciária	7.111.000,00	3.652.906,05	3.652.906,05	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	650.742,20	654.458,35	654.458,35	0,00
Receita Patrimonial Líquida	61.500,00	21.356,81	21.356,81	0,00
Receita Patrimonial	718.300,00	559.662,19	559.662,19	0,00
( - ) Aplicacoes Financeiras	656.800,00	538.305,38	538.305,38	0,00
Transferencias Correntes - Valor Líquido	50.224.560,17	23.471.173,07	23.471.173,07	0,00
Cota Parte do FPM ( 80 % )	15.084.183,61	8.711.954,67	8.711.954,67	0,00
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	5.118.760,80	2.785.767,62	2.785.767,62	0,00
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	2.900.000,00	1.980.967,43	1.980.967,43	0,00
Transferências de Convênios	6.033.747,88	3.030.202,56	3.030.202,56	0,00
Outras Transferencias Correntes	21.087.867,88	6.962.280,79	6.962.280,79	0,00
Demais Receitas Correntes	7.898.720,00	3.688.441,12	3.688.441,12	0,00
Outras Receitas da Divida Ativa	393.500,00	220.074,12	220.074,12	0,00
Diversas Receitas Correntes	7.505.220,00	3.468.367,00	3.468.367,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	2.176.620,00	1.970.598,50	1.970.598,50	0,00
Operacoes de Credito ( III )	0,00	820.896,62	820.896,62	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	8.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	2.168.620,00	1.149.701,88	1.149.701,88	0,00
Convênios Capital	1.357.800,00	865.237,94	865.237,94	0,00
Outras Transferencias de Capital	810.820,00	284.463,94	284.463,94	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	2.168.620,00	1.149.701,88	1.149.701,88	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	74.695.690,37	35.291.410,09	35.291.410,09	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Semestre 2017	Até o Semestre 2016	Até o Semestre 2017	Até o Semestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	68.240.100,16	44.247.605,58	0,00	32.284.192,58	0,00	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	38.507.309,88	21.266.128,37	0,00	18.960.159,42	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida ( IX )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.732.790,28	22.981.477,21	0,00	13.324.033,16	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	68.240.100,16	44.247.605,58	0,00	32.284.192,58	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	6.952.062,77	4.332.024,65	0,00	1.152.287,24	0,00	0,00	0,00
Investimentos	5.881.782,18	3.386.744,65	0,00	569.692,23	0,00	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	100.000,00	5.280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	100.000,00	5.280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida ( XIV )	970.280,59	940.000,00	0,00	582.595,01	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	5.981.782,18	3.392.024,65	0,00	569.692,23	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	478.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	74.700.382,34	47.639.630,23	0,00	32.853.884,81	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-4.691,97	-12.348.220,14	0,00	2.437.525,28	0,00	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	0,00

**Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:**

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;**  
**b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.**

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2017 - Semestre: Janeiro / Junho**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA  
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	